В рублях

Наименование 2017 год

Выручка 16 800 000,00

Постоянные затраты 14 035 816,8

Переменные затраты 583 438,16

Маржинальный доход
16 216 561,84

Коэффициент маржинального дохода в

выручке, в процентах
96,53

Безубыточный объём продаж 145 403,67

Запас финансовой прочности, в процентах 99,13

   КMR = PMR / TR × 100,   (3.10)

На основе данных расчета точки безубыточности, рассчитаем запас

финансовой прочности, он показывает разницу между текущим объемом (продаж)

и объемом продаж в точке безубыточности (3.11) [19]:

 FP = (TR - BEP ) / TR * 100 (3.11)

   3.6.2 Анализ чувствительности

В таблице 3.11 произведем анализ чувствительности, последовательно

изменяем значение каждой вводимой переменной, на 10%, и проведем пересчет

показателя NPV. С помощью [11]  анализа чувствительности оценим риски и

фактор неопределенности.

84

Таблица 3.11 - Прогнозные оценки переменных проекта

   В тысячах рублей
Пере-

менная

Прогнозная оценка переменных NPV (при r=27, 25%)

Пессими-

стическая

Ожидаемая Оптимисти-

ческая

Пессимисти-

ческая

Ожидае-

мая

Оптими-

стическая

-10% 0% +10% -10% 0 % +10%

Выручка

15 120 000,00
16 800 000,00

18 480 000,00

-1 568 094,05

2 188 839,62

3  320 000,15

Пере-

менные

затраты

525 094, 34 583 438,16

641 781,98

2 100 050,25

2 188 839,62

2 300 534,78

Посто-

янные

затраты

12 632 235,12 14 035 816,8

15 439 398,48

980 345,48

2 188 839,62

3 430 240,55

Инве-

стиции

8 842 500,00

9 825 000,00

10 807 500,00

3 171 339,62

2 188 839,62

1 206 339,62

   Вывод по разделу три

Третья глава выпускной квалификационной работы представляет собой раз-

работку мероприятий по улучшению финансового состояния предприятия.

Первоначально сопоставляются результаты SWOT-анализа, проводимого во вто-

рой главе работы с результатами анализа текущего финансового состояния ком-

пании.

По итогам проведенного в предыдущей главе SWOT-анализа был сформиро-

ван перечень мероприятий, реализация которых позволит предприятию решить

ряд существующих проблем и улучшить финансово-экономические показатели.

Для корректного моделирования проекта были определены основные макро-